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Előszó
A keresztyén tanárok szeretné-
nek saját értékrendjüket követve 
tanítani. De vajon milyen pedagó-
giai alapjai vannak a keresztyén 
nevelésnek? Könyvünk erre a 
fontos kérdésre kíván választ adni. 
Ebben a rövid előszóban néhány 
magyarázó gondolattal vezetjük 
közelebb az olvasót a könyvben 
megfogalmazódó keresztyén neve-
lési koncepcióhoz.

A keresztyén pedagógia esszenciája 

a holland eredeti mű (Essenties van 

christelijk leraarschap) átdolgozása. 
Ez a könyv a hollandiai keresztyén 
pedagógia kontextusában íródott, 
de természetesen jól tudjuk, hogy 
Kínában vagy éppen Afrikában a 
pedagógiai munka más-más körül-
mények között folyik. Természete-
sen tisztában vagyunk azzal, hogy 
gondolatainkat meghatározzák 

kulturális hátterünk és előfeltéte-
lezéseink, úgy gondoljuk azonban, 
hogy a keresztyén pedagógiának 
a Szentírásból és a keresztyén ha-
gyományból eredő alapvető elvei 
a kulturális különbségek felett 
állnak. Mivel a könyv előző kiadása 
után igen sok pozitív visszajelzést 
kaptunk, hasznosnak ítéltük egy 
nemzetközi változat megjelen-
tetését is. 

A könyv a keresztyén pedagó-
gia fogalmi keretét vázolja fel az 
alábbi kérdéseket érintve: milyen 
értékekre alapozva végezzék mun-
kájukat a keresztyén tanárok? A 
Biblián kívül milyen források áll-
nak rendelkezésükre (a Heidelbergi 

Káté és a II. Helvét Hitvallás, más 
szakirodalom a keresztyén pedagó-
giáról, mint pl. Augustinus művei), 
és hogyan használhatók fel ezek 

hatékonyan a gyakorlati pedagógiai 
munkában? Miben különbözik 
az ún. keresztyén pedagógia más 
megközelítésektől? Mi az összefüg-
gés a tanár, a diák és a tartalom – a 
pedagógiai háromszög elemei – kö-
zött? Milyen tanulási helyzeteket 
teremtenek a tanárok diákjaiknak, 
és mi jellemzi a tanított tartalom 
kimondottan keresztyén szempon-
tú átadását? Hogyan ragadhatják 
meg a tanárok a keresztyén szem-
lélet lényegét?

Ez a könyv nem törekszik a keresz-
tyén pedagógia elméleti tudomá-
nyos megalapozására, és arra sem, 
hogy meghatározza a pedagógiai 
munka minden gyakorlati rész-
letét. A könyv írása során egy 
olyan keresztyén pedagógusideál 
lebegett a szemünk előtt, aki abla-
kokat nyit a világra. Hiszen nem 
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tudhatjuk pontosan, milyen ha-
tással van a diákokra a pedagógiai 
munkánk. Nem tudjuk azt sem, mi-
ként építik be majd a saját világké-
pükbe a keresztyén gondolatokat. 
Keresztyén tanárként pontosan el 
tudjuk magyarázni, mit szeretnénk 
elérni, ugyanakkor tisztában va-
gyunk a nevelés formatív karakte-
rével. Ahogyan az iskolai nevelés 
sem fejeződik be teljesen, igaz ez 
ennek a könyvnek az esetében is. 
Bár szerettük volna megfogalmaz-
ni az alapokat. De ahogy a cím is 
mutatja, egyelőre nem jutottunk el 
a keresztyén nevelés minden apró 
részletének feltárásáig. Az olvasók 
bizonyára találkoznak majd olyan 
fogalmakkal, amelyek magyarázat-
ra szorulnak, így a fogalomtisztá-
zás folyamata gyümölcsöző beszél-
getésekhez vezet majd.

Az eredeti, holland nyelvű változat 
megírása során számos szakér-
tővel beszélgettünk a keresztyén 

nevelés jellegzetességeiről, az 
angol kiadás szerkesztésekor a 
Driestar nemzetközi kapcsolatait 
is felhasználtuk, a szervezésben 
Jaap Braaksma volt segítségünkre, 
aki vállalta, hogy az első fejezetet 
a kínai kulturális kontextusban 
is teszteli. Az alábbi kollégáknak 
különösen hálásak vagyunk: Phill 
Moon (Christian Schools’ Trust, 
Anglia), Stephen Kaufmann (Co-
venant College, Egyesült Államok), 
valamint Graham Yoko, Rob van 
der Kooi és Gerrit Heino (mindhár-
man Mukhanyo College, Dél-Afri-
kai Köztársaság). Köszönjük, hogy 
tanácsokat adtak nyelvi és kulturá-
lis kérdésekben.

Az angol változat nem jöhetett 
volna létre a Keresztyén Iskolák 
Nemzetközi Szövetsége (ACSI) 
anyagi támogatás nélkül. Köszön-
jük Gavin Brettenny, Paul Madsen, 
Laci Demeter, Mike Epp és David K. 
Wilcox kritikai és támogató szavait. 

Javaslataik és kritikai tanácsaik 
felbecsülhetetlen értékűek voltak.

Végül, de nem utolsó sorban kö-
szönetet kell mondanunk Sjoerd 
van den Bergnek, aki összekötő 
kapocs volt a fent említett szerep-
lők között, és kitartásra buzdított 
mindannyiunkat a munka ne-
héz hónapjaiban.

A könyv megírása során nem 
volt célunk egységes, a világon 
mindenütt ugyanúgy érvényes 
keresztyén pedagógiai rendszer 
kidolgozása, hiszen a kulturális 
különbségek értékek, nem pedig 
akadályok. Ugyanakkor a Szentí-
rásból és a keresztyén hagyomány-
ból nyert pedagógiai elveink meg-
haladják a kulturális különbségek 
szintjét. A keresztyén pedagógiáról 
folyó eszmecsere fejlődésre ösztön-
ző lehet a tanárok számára saját 
közösségeikben is. Reméljük, köny-
vünk sokaknak lesz segítségére a 
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keresztyén oktatásról való gondol-
kodás folyamatában, s haszonnal 
forgatják majd iskolai beszélgetése-
ken és a tanárképzésben is.

A magyar változat létrehozásában 
köszönettel tartozunk Ábrám Ti-
bor főgondnok úrnak bátorításáért 
és a kötetet záró összegzésért, 
melyben kijelöli a könyv helyét a 
református oktatás stratégiájában; 
a Református Pedagógiai Intézet 
(RPI) igazgatójának, Szontagh 
Pálnak a keresztyén pedagógiát 
magyar kontextusban bemutató 
gondolataiért. Az RPI munkatár-
sainak, Márkus Gábornak és Szá-
szi Andreának, akik időt, erőt nem 
sajnálva többször is átolvasták a 
magyar változatokat; Mihalina 
Lászlónak a bibliai vonatkozások 
tisztázásáért; Simonfi Zsuzsanná-
nak a fordítás érzékeny pedagógiai 
lektorálásáért, valamint Gyimesné 
Szekeres Ágnesnek, aki rendezte 
az összekuszálódott szavakat, hogy 

a magyarul elhangzó gondolatok 
minél jobban tükrözzék a szer-
zők szándékát.

Köszönet Farkas Juditnak és Kolcza 
Juditnak, a Református Tananyag-
fejlesztő Csoport munkatársainak 
az utolsó előtti és az utolsó utáni 
olvasásokért, javaslatokért; Re-
zessy Szabolcsnak pedig a villám-
gyors és igényes tördelésért.
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A reformáció évezredének második 
felébe lépve, azok számára, akik 
a Kárpát-medencei magyar re-
formátus intézményes nevelésben 
elkötelezettek, Isten azt a kihívást 
és egyúttal lehetőséget adja, hogy 
együttgondolkozás folyjék a re-
formátus intézményes nevelés 
küldetéséről, alapjairól, esszen-
ciájáról, szervezeti kereteiről, 
tartalmi-módszertani kérdéseiről, 
stratégiai fejlesztési lehetőségekről, 
a hűség és Isten szerinti kiválóság 
lehetőségeiről. Mindenki részese 
ennek, aki olvassa e tanulmányt, 
és bármilyen módon elkötelezett a 

református keresztyén nevelésben. 
Nem titkolt szándéka az írásnak 
a fogalmi tisztánlátásban, tartal-
mi kérdésekben és elköteleződés 
megerősítésében segíteni.
Nemzetközi kitekintésben találunk 
néhány hitvalló közösséget, akik 
református iskolarendszert működ-
tetve, vagy protestáns intézményi 
és pedagógustámogató szolgálatot 
végezve nemzetközi színtéren is 
elkötelezettek a keresztyén nevelés 
terén, és kiválóságra törekednek 
mindennapi munkájukban.

Isten munkatársai  
egy alapra építenek
„Az Istentől kapott kegyelem sze-
rint – mondja Pál apostol –, mint 
bölcs építőmester, alapot vetettem, 
de más épít rá. Vigyázzon azonban 

mindenki, hogyan épít rá. Mert más 

alapot senki sem vethet a meglevőn 

kívül, aki Jézus Krisztus. Azt pedig, 

hogy ki mit épít erre az alapra: 

aranyat, ezüstöt, drágakövet, fát, 

szénát vagy szalmát; az a nap fogja 

világossá tenni,… Ti viszont Krisz

tuséi vagytok, Krisztus pedig Istené.” 

(1Kor 3, válogatott versek)

Ábrám Tibor

Tartalom, forma és belső hajtóerő 
– adalékok a református intézményes 
nevelés keretrendszeréhez
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E közösségeknek Istenhez való 
hűségük, az ebből fakadó pro-
fesszionalizmusuk számunkra 
is példaértékű lehet. Ahogyan 
előkészítenek és kezelnek ügyeket, 
hogy (majdnem) mindenre megvan 
az alkalmas és elegendő számú 
ember, hogy tudnak, mernek 
és akarnak távlatokban gon-
dolkozni, álmodni, tervezni, és 
keményen dolgozni azért, hogy 
segítsenek a keresztyén iskoláknak 
a kiválóságra törekvésben – 
példaértékű lehet számunkra is. Itt 
a Kárpát-medencében református 
intézményrendszerünkben is 
egyre többen érzékelik, felismerik 
azt a feszítő eltérést, amely az 
Isten terve szerinti és a jelenlegi 
állapot között van a családokban, 
a gyülekezeteinkben, az intéz-
ményeinkben, az egyházunkban, 
a nemzetünkben, csak azokat a 
közösségeket felsorolva, amelyek-
be Isten felelősséggel helyezett 
bennünket. Talán ennek a job-

bítási szándéka és buzgalma a 
Reformáció emlékéve kapcsán fel is 
erősödött sokakban.
Jelent-e belső hajtóerőt számunk-
ra, hogy ezekben a közösségek-
ben – és most térjünk vissza az 
iskolarend szerünkhöz, mert 
elsősorban erről lesz szó – a 
kiválóságra törekedjünk? Nem 
a tökéletességre, hanem a 
kiválóságra. Megérint-e, meg-
ragad-e ez a különbség, és jelent-e 
belső hajtóerőt a mindennapi 
munkában, a jövő tervezésében?
De miért beszélünk egyre gyakrab-
ban a kiválóságról? Arról, hogy az 
intézményeinknek a kiválóságra 
kell törekedni? Miért nem vesszük 
végre tudomásul, hogy vannak 
gyenge intézményeink, reformá-
tusnak aligha nevezhető intéz-
ményeink, vannak közepesen jó 
intézményeink, és vannak jó intéz-
ményeink? Ez mindig is így volt, 
és vélhetően a következő néhány 
évben is így lesz. Miért is fontos 

a Református Oktatási Stratégia 
fejlesztési keretrendszere, és miért 
jelentős a Református Tananyag-
fejlesztő Csoport egyre szélesedő 
református keresztyén tartal-
mi kérdésekre is összpontosító 
munkája az intézményrendsze-
rünk egésze számára? Hogyan 
alkot szerves egészet a tartalom, 
a forma és a belső hajtóerő? 
Miért kell az intézményeinknek a 
kiválóságra törekedni?

A válasz egyszerű és biblikus. Azért 

kell minden református köznevelési 

intézménynek a kiválóságra töreked

nie, mert az az Isten, aki megbízott 

bennünket és elhívott az ő szol

gálatára az intézményes keresztyén 

nevelés feladatán keresztül is, és aki 

Jézus Krisztust adta értünk; és az a 

Jézus Krisztus, aki az életét adta a 

mi bűneinkért, hogy nekünk életünk 

és örök életünk lehessen, ezt érdemli. 

A kiválóságot érdemli. Mert a Gaz

da, aki megbízott bennünk, és ránk 
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bízta a keresztyén nevelés feladatát, 

ezt érdemli. És tegyük hozzá, hogy 

kevesebbel, mint a kiválóság, nem 

is éri be, és csak a hűséggel társuló 

kiválóságban tud gyönyörködni.

Az Isten szerinti kiválóság
Tisztázzuk a fogalmat, mielőtt 
félreértésre adnánk okot. Mit 
is jelent a kiválóság? Az Isten 
szerinti kiválóság. Azért tegyük 
hozzá rögtön, hogy az Isten sze

rinti kiválóság, mert az emberek a 
kiválóság hallatán először az em

beri mérce szerinti kiválóságra gon-
dolnak, és vélhetően emberi mérce 
szerinti tulajdonságokat sorolnak 
fel a kiválóság ismertetőjegye-
iként. Olyanokat, amelyeket a világ 
használ a kiválóságra. Az emberi 
kritériumrendszerhez, az ember 
tervéhez viszonyított intézmény 
jellemzője lehet a kiválóság – a vilá-
gi nézet szerint. 
A lényegi különbség a világ szerinti 
és az Isten szerinti kiválóság kö-

zött, hogy az Isten szerinti kiváló-
ság nem versengésre és nem össze-
hasonlításra épül. Az Isten szerinti 
kiválóság egyénre és intézményre 
szabott tulajdonság és jellemző 
lehet. A kiválóságra törekvésben 
nem a másik egyénhez vagy intéz-
ményhez hasonlítjuk magunkat 
vagy intézményünket, hanem Is-
ten ránk vonatkozó tervéhez. Nem 
az emberi mércéhez mérjük az 
intézményeinket, hanem az Isten 
mércéjéhez. Azt jelenti ez az intéz-
ményeinkre vonatkozóan, hogy ke-
ressük, mi az Isten terve és akarata 
az intézményünkkel, megértjük ezt 
a tervet, és elkötelezettek vagyunk 
ennek megcselekvésében. Ez az 
Isten szerinti kiválóságra való 
törekvés. Ez nem verseny, hanem 
egyéni és intézményi odaszánás, 
azaz minden intézményünknek 
egyéni tulajdonsága, jellemzője 
lehet a kiválóság. Egyszóval nem 
elérhetetlen a Kárpát-medencei 
református intézményrendszer 

azon állapota, amikor csupa kiváló 
intézményeink lesznek. Isten sze-
rint és akaratából.
Figyeljük meg a talentumok példá-
zatában: a gazda az öt talentumos 
szolgát nem helyezi a két talentu-
mos szolga elé. Mindkettő kiváló 
volt a maga helyén és a maga 
küldetésében. Mindkettőt azonos 
módon értékeli: „Jól van, jó és hű 
szolgám, a kevésen hű voltál, sokat 
bízok rád ezután, menj be urad 
ünnepi lakomájára!” ( Mt 25, 23)
Így minden iskolánk lehet 
kiváló a maga helyén és a maga 
feladatai között!
Érdemes néhány mondatot 
szentelni annak a kérdésnek, 
hogy melyek a felismerhető 
jellemzői az Isten szerinti 
kiválóságra törekvésnek, amik 
megkülönböztetik a világitól?
Mérték és zsinórmérték. A világ sze-
rinti kiválóság mércéje a magunk 
által felállított szubjektív szem-
pontrendszer, amely érdekelvű. 
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Az Isten szerinti kiválóság mér-
céje, zsinórmértéke mindig Isten 
Igéje, amely értékelvű.
Minta és példakép. A világ szerin-
ti kiválóság mintája általában a 
legjobb, a legkiválóbb egyén vagy 
intézmény, az Isten szerinti kiváló-
ság mintája maga Jézus Krisztus.
Cél és törekvés. Mi a célja a kivá-
lóságnak? A világ szerinti kivá-
lóságnak ugyanaz a célja, mint 
az Isten szerinti kiválóságnak: 
olyanná válni, mint a minta, min-
taszerűen működni. Csakhogy 
homlokegyenest más a minta: az 
Isten szerinti kiválóság célja és 
törekvése, hogy Krisztus jelleme 
ábrázolódjon ki rajtunk keresztül 
és intézményeinken.
Tárgya és eredménye. Mi a tárgya 
a kiválóságnak? A világ szerinti 
kiválóságnak a kiváló eredmé-
nyek, Isten szerinti kiválóságnak 
a kiváló jellem, a Krisztus szerinti 
jellem kialakulása magunkban és a 
ránk bízottakban.

Motiváció és hajtóerő. Mi a motivá-
ciója a kiválóságnak? A világ sze-
rinti kiválóságnak a saját és saját 
intézményünk dicsősége, az Isten 
szerinti kiválóságnak Isten dicső-
ségének a szolgálata.
Ilyen kiválóságra ér demes töreked-
ni az intézményrendszerünkben.

Az egész gyarapodása  
a részek gyarapodásának 
összessége lehet
Az egész akkor tud harmonikusan 
gyarapodni és fejlődni, ha vala-
mennyi része gyarapszik. Nincs ez 
másként a református intézmény-
rendszer tekintetében sem.
A belső elköteleződés és a tar-
talmi és módszertani esszencia 
egymásra találása három foga-
lom keretrendszerében válik 
rendszerszerűen értelmezhe-
tővé, és kínálhat a református 
oktatási stratégián keresztül 
olyan keretrendszert, amely va-
lamennyi református intézmény 

fejlődését elősegítheti. Ezek a 
küldetés, a jövőkép, és az intéz

ményrendszerünk „énképe”, azaz, 
hogyan tekintünk önmagunkra 
– intézményrendszerként?

Küldetés – küldetéstudat 
– küldetésértelmezés
A reformáció fél ezredéves örök-
ségére gondolva szabad nekünk 
nemcsak a visszatekintéssel fog-
lalkoznunk – persze ezzel is kell, 
hogy kellően hálásak tudjunk lenni 
Istennek a megtartatásért, illetve 
az áldásaiért – , hanem szabad 
nekünk a következő 10, 50 vagy 
100 évre szóló terveit is kutatni és 
elkérni Istentől. 
Keresnünk kell, megérteni és 
elfogadni, hogy mi Istennek a 
terve az intézményeinkkel. Mi a 
küldetésünk, mi a Magyarországi 
Református Egyház köznevelési 
intézményrendszerének küldetése 
a következő évtizedekben, évszáza-
dokban? Korábban nem folytattuk 
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le ezt a vitát teológiai, illetve szak-
mai-pedagógiai alapossággal.
Küldetése-e az iskolarendszerünk-
nek és iskoláinknak, hogy megtölt-
sék a templomainkat olyan-ami-
lyen, vagy akár hitvalló fiatalokkal, 
vagy ez a hűségünknek és az Isten 
szerinti kiválóságnak egyik követ-
kezménye, gyümölcse és áldása 
lehet? Cél jellegű, vagy eredmény 
és áldás jellegű, amiről beszélünk?
Mit jelent az, hogy református 
keresztyén pedagógia? Elméletben 
és a mindennapok kőkemény gya-
korlatában. Küldetéstisztázásra 
van szükségünk. A küldetéstudat 
megerősítésére van szükségünk. 

A református intézményrendszer 
küldetésének három összetevője 
lehet. Az első a transzcendens kül

detésösszetevő, amely a lényegét 
és alapját adhatja az intézmény-
rendszerünknek. Amely valahogy 
arról szólhat, hogy „Mert más alapot 

senki sem vethet a meglevőn kívül, aki 

Jézus Krisztus.”, vagy valahogy ezt 
is tartalmazhatja: „… tanítván őket, 

hogy megtartsák mindazt, amit én 

parancsoltam néktek.” Ami a közös 
esszenciáját adja a létünknek.
Másodsorban a küldetésünknek van 

egy belső vetülete. Ez adja minden 
intézményünknek az egyediségét, 
a megkülönböztethetőségét. Min-
den intézményünk tantestülete 
egyedi és megismételhetetlen. 
Küldetésünk van a kollégáink 
felé, mert őket kell felkészíteni és 
megerősíteni ahhoz, hogy velük 
együtt egy kiváló intézményünk 
legyen. Mert ők a mi seregünk, 
akikkel harcolnunk kell. Talán 
halljuk a megjegyzéseket, néhol 
meglehetősen szedett-vetett ez a 
sereg, de ők a mi seregünk, akikkel 
nemcsak megvívni kell a csatát, 
hanem meg is kell nyerni. Hát fel 
kell készíteni őket a csatára, és 
alkalmassá kell tenni őket arra, 
hogy Isten győzelmet tudjon 
adni nekünk.

Minden ránk bízott gyermek-
közösség egyedi és megismétel-
hetetlen. Nekünk őket kell a leg-
jobban szeretnünk, függetlenül az 
összetételüktől. Mert ezt a kincset 
bízta ránk az Isten. Vezetnünk és 
növelnünk kell őket – azaz a Krisz-
tushoz való szeretetben történő 
felnövekedésüket szolgálnunk.
Elvezetni őket a hitre jutás kapu-
jáig, és azt is megmutatni, hol a 
kilincs rajta. De kopogni, lenyomni 
a kilincset és belépni rajta min-
denkinek önállóan kell. Senkit sem 
lehet erőszakkal betuszkolni az 
üdvösség kapuján!
„…hanem az igazsághoz ragaszkodva 

növekedjünk fel szeretetben minde

nestől Őhozzá, aki a fej, a Krisztus.” 

(Ef 4, 15) 

Harmadsorban a küldetésünknek 

van egy külső vetülete, amelyik 
meghatározhatja a missziói le-
hetőségeit és irányultságát az 
iskolánknak, amelyen keresztül 
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megértjük, hogy számunkra mit 
jelent és merre is van az „elmenvén 
tehát…” iránya és tevékenysége.

A Magyarországi Református 
Egyház Zsinata 2018. november 
21–22. ülésszakán elfogadta a Ma-
gyarországi Református Egyház 
köznevelési küldetésnyilatkozatát. 
Forgassuk szívünkben, azonosul-
junk vele, és minden intézmény 
határozza meg erre építve saját 
belső és külső küldetését.

Jövőkép
A jövőkép azt a víziót jelenti, azt a 
célállapotot, amilyenné formálód-
nia kell intézményeinknek, hogy 
a küldetésünket hűségesen és 
kiválóan teljesítsék. 
Van-e merészségünk ahhoz, hogy 
nagy kihívást, egy jelentős vál-
tozást és innovatív gondolkozást 
megtestesítő jövőképet tud-
junk megfogalmazni?

Nekünk szól-e a Jeremiás 29:11: 
„Mert csak én tudom, mi a tervem 

veletek – így szól az Úr – békességet 

és nem romlást tervezek, és remény

teljes jövőt adok nektek.”? A sok-sok 
aggasztó körülmény ellenére, 
reményteljes lesz-e az a jövőkép, 
amit meg fogunk fogalmazni? 
A Magyarországi Református 
Egyház Zsinata 2018. november 
21–22. ülésszakán elfogadta a 10 
fejlesztési pillérterületet, és az 
ezeken belüli 19 kisebb össze-
függő területen megfogalma-
zott jövőképet. Talán ideálisnak 
tűnhet – de e felé kell halad-
nunk intézményrendszerünkben.

A mintát adjuk 
vagy vesszük?
A református intézményrendszer 
számára alapvető fontosságú az 
a kérdés, hogy a köznevelési in-
tézményrendszerünkre hogyan 
tekintünk. Mintát veszünk a tár

sadalomtól, és ez a minta (sokszor 

negatív minta, sokszor hektikusan 
változó minta) határozza meg 
intézményeink működését, vagy 
pedig olyan intézményrendszer-
ként látjuk magunkat, amely 
mintát kíván adni – és tegyük hozzá, 

idővel képes is adni – a társadalom

nak a keresztyén értékek szerinti 
működés rendjéről, módjáról 
és fontosságáról?

Az iskola vitathatatlanul tudásala-
pú kell, hogy legyen. Az ismeretet, 
a korszerű, innovatív tudást eleink 
is nagyon fontosnak tartották. 
De az intézményrendszerré 
mesterségesen formált magyar 
közoktatás meg is feneklett ennél, 
a tudásalapú egyénnél, társadalom-
nál és intézményrendszernél. És 
csodálkozva szemléljük, hogy ha 
semmi nem vezérli a tudást, akkor 
a tudásalapú ember mint elsza-
badult óriás, hogyan használja 
érdeke szerint jóra vagy gonosz-
ra a tudást.
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Fel kell vállalnunk, hogy a re-
formátus iskolarendszerben az 
értékvezérelt tudás az egyedül 
elfogadható, a Krisztusi lelkülettel 
társuló tudás az egyedüli célra- és 
kiválóságra vezető.

Azt is el kell döntenünk, hogy 
rendszer vagy szervezet akarunk 
lenni. Vagy netalán valami több: 
közösség, amelyre a közös rend 
és értékrend jellemző, amelyre a 
közös tervezés és együttműködés 
jellemző, amelyre nem a gyenge 
magára hagyása, hanem segítése 
jellemző, amelyre nemcsak az 
egyéni sikerek és boldogulás, ha-
nem a közösségi értékek feletti 
öröm a jellemző. 
Az Istentől kapott felismert küldetés

ből fakadóan fel kell vállalnunk, hogy 

intézményeink összességében egy 

értékvezérelttudásalapú, hálózati 

együttműködésben létező keresztyén 

közösség kívánunk lenni. 

A szervezeti önkép és a jövőkép, 
a küldetés és a keresztyén peda-
gógiai esszencia érlelheti magas 
kihívású stratégiává a felelős 
együttgondolkodást, amelyet Isten 
– hitünk szerint – meg fog áldani 
nemzedékről-nemzedékre.
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Keresztyén pedagógia
A keresztyén pedagógia alapja a 
bibliai emberkép. Az ember Isten 
(eltorzult) képe, s ezen torzulás 
helyreállításában Isten embereket 
(pedagógusokat) használ fel te-
remtő szándéka eszközeként. „A 
kálvinizmus központi kérdésköre, 
vonatkoztatási pontja Isten sze-
mélye, szuverenitása. A kálvinista 
pedagógia nem válhat emberköz-
pontúvá. Ezt nehéz kimondani ott, 
ahol mainstream a tanulóközpontú 
pedagógiai gondolkodás. Mégis 
vállalhatjuk, hiszen azt valljuk, 
hogy senki sem tiszteli jobban az 
embert, mint aki úgy becsüli, mint 
Isten képmását, még ha az össze is 
tört, és úgy értékeli, mint akit Isten 
megváltásra méltatott. Az emberek 
iránti tiszteletlenséget, az emberi 
méltóság megsértését Istenre irá-

nyuló tiszteletlenségnek, sértésnek 
tekintjük.”74 
Kálvin Institutiójából világosan 
kitűnik, hogy Kálvin megisme-
résen nem a tananyagtartalmak 
elsajátítását értette, hanem a saját 
meggyőződés kialakítását. Ez ro-
konítja a református pedagógiát 
a konstruktivista pedagógiával: 
a két megközelítés hasonlatos 
abban, hogy a megismerést tágan 
értelmezi, és nem átszármaztatja 
valakitől, hanem azt a tanuló saját 
maga formálja meg magának.  
A reformáció nagy tette volt a kri-
tikai gondolkodás bátorsága, ami 
akkor sokaknak az életébe került. 
Ez ugyancsak olyan elem, amely 
kapcsolópont a konstruktivista 
felfogással.75

A keresztyén pedagógus
A keresztyén pedagógusok közös 
vonása, hogy értékrendjüket a 
bibliai értékrend határozza meg. 
„Számukra a legfontosabb érték a 
hit, minden más érték csak ezután 
következhet (a jócselekedetek, a tu-
domány, a mértékletesség, a tűrés, 
a kegyesség, a szeretet). A keresz-
tyén nevelőnek reális önértéktu-
dattal kell rendelkeznie. Ez a józan 
önértékelés mentheti meg attól, 
hogy le-, illetve túlértékelje magát. 
(…) Ugyancsak fontos ismertető-
jegye a keresztyén pedagógusnak 
a lelki kisugárzása, a mozgása, 
gesztusai, megjelenése, ruházata, 
frizurája, arckifejezése, beszéde. Ha 
a gyerekek saját bőrükön tapasz-
talják a megbocsátás, a szeretet, az 
újrakezdés lehetőségének feltétel 
nélküli biztosítását, vágy ébred-

Szontagh Pál

Keresztyén pedagógus – itt és most
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het bennük nevelőjük »legfőbb 
támasza« megismerésére.”76 
Elkötelezettség, hivatástu-
dat nélkül sem tanítani, sem 
közösségeket vezetni nem lehet. 
Ennek az attitűdnek szükségszerű 
velejárója a folyamatos önképzés, a 
szakmai kapcsolatrendszer ápolá-
sa, az innováció. „A keresztény 
közösség vezetését – legyen az 
akár egy tanulóközösség – egyet-
len kvalitás minősíti, a keresztény 
elkötelezettség.”77

A fenti megközelítésben a nevelés 
rögtön közösségi tevékenységgé 
válik, amelyben nélkülözhetetlen 
a szoros együttműködés, a vezetői 
és vezetetti szerepek elfogadá-
sa, szükség szerinti váltogatása 
– „Nevelő az, akit nevelnek, aki 
magát neveli és aki mást is tud 
nevelni.”78 A keresztyén pedagógus 
soha nem tévesztheti szem elől, 
hogy egy közös küldetés része-
se: „Mert mi Isten szolgálatában 

állunk, ti pedig Isten szántóföldje, 

Isten épülete vagytok” (1Kor 3, 9).79 
Ez a szerepfelfogás összecseng 
a modern pedagógiai irányzatok 
pedagógusfelfogásával, hiszen 
a pedagógusi vezetés eszköz-
tárának legértékesebb elemei a 
segítségnyújtás, facilitáció, minta-
adás, pasztorálás, kölcsönös, ér-
demi kommunikáció. 
A kutatások szerint a keresz-
tyén pedagógusokkal szemben 
támasztott követelmények közül 
a legfontosabb a pedagógiai elhi-
vatottság, ezt követi a szaktárgyi 
tudás, az erkölcsi tisztaság, a ren-
dezett magánélet, és egy ötös listán 
csak negyedik helyen áll a hitélet 
fontossága.80 Érdekesség, hogy a 
protestáns válaszadóknál a hitélet 
fontossága a második helyre 
került a pedagógiai elhivatottság 
után, megelőzve még a szaktárgyi 
tudást is. A protestánsok a hitéleti 
elkötelezettség kategóriáján belül 
is átlagon felüli jelentőséget tulaj-
donítanak az egyházi közösségek, 

gyülekezetek életében való rész-
vételnek. Az Országos Református 
Tanáregyesület etikai kódexe sze-
rint: „Kívánatos, hogy a nevelők 
hitben élő, áldozatkész tagjai 
legyenek saját gyülekezetüknek és 
egyházuknak”.81 
Egy 2007-es vizsgálat alapján 
a református intézményekben 
tanító pedagógusok többsége „tu-
datosan döntött az adott iskola 
mellett, választásukban a keresz-
tyén értékekhez és a református 
lelkiséghez való kötődés játszott 
szerepet.”82 Itt kell megjegyeznünk, 
hogy ezt a helyzetképet nyilván-
valóan árnyalja a 2010 után nagy 
számban református fenntartás 
alá kerülő, ú.n. „táblacserés” iskolák 
pedagógusainak attitűdje. A Deb-
receni Egyetem 2017-es kutatása 
szerint a református iskolákban 
dolgozó pedagógusok 65,2%-a 
egyháziasan vallásos, 30,8%-a 
a maga módján az, míg ezek az 
arányok az állami intézmények-
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ben 15,7% és 43,8%. A hivatkozott 
kutatás alapján elmondható, hogy 
a református iskolák pedagógu-
sai vallási, spirituális erőforrásai 
kiemelkedően erősek. Kétségtelen 
ugyanakkor, hogy „a régebb óta 
egyházi fenntartásban működő 
és az újabban egyházivá vált in-
tézmények között jelentős eltérés 
mutatkozik vallásos önbesorolás 
tekintetében”, az előbbiek javára.83 

A keresztyén pedagó-
gus kompetenciái
Kutatások eredményei alapján a 
keresztény pedagógus módsze-
reiben nem különbözik szignifi-
kánsan az átlagos pedagógustól. A 
keresztyén oktatásban nem létezik 
speciálisan és direkt módon ke-
resztyén matematika, nyelvészet 
stb., de megtapasztalható, elsajá-
títható és továbbadható valamiféle 
keresztyén „mód, stílus, hangnem, 
mely visszavezethető a nevelési 
folyamat átfogó egészére.”84

A fentiek alátámasztják azt a 
feltevésünket, hogy a keresztyén 
pedagógus minősítésében, meg-
ítélésében is érvényesek a világi 
szabályozókban megfogalmazott 
pedagóguskompetenciák és az 
azokhoz tartozó indikátorok. 
Megítélésünk szerint a keresztyén 
nevelés nem különálló pedagógus-
kompetencia, a speciális keresz-
tyén pedagógusi ismérvek megje-
lennek az általánosan elfogadott 
kompetenciaterületeken belül is. 
Jelen tanulmányban nincs mó-
dunk részletesen kifejteni a bibliai 
alapú pedagógusszerep-értelmezés 
és az egyes kompetenciaterüle-
tek kapcsolatát,85 mondandónkat 
mindössze Rózsai Tivadarnak, a 
Debreceni Református Kollégium 
Gimnáziuma vallástanárának 
1973-as kijelentésével fogaljuk 
össze: „Átvitt értelemben ugyan, 
de nevelési szakkönyvünk valóban 
a Biblia.”86 A Biblia tükrében való 
megmérettetés különösen fontos 

szempont a keresztyén iskolák 
pedagógusai számára, hiszen „a re-
formátus iskola pedagógusai mind 
nevelői-oktatói munkájukat, mind 
kollegiális-testvéri kapcsolataikat 
erre építik.”87 

Keresztyén iskola, 
keresztyén közösség
Nem létezhet valódi keresztyén 
nevelés ott, ahol a hagyományo-
san megszokott világi keretekben 
gondolkozunk (az én iskolám, az 
én osztályom, az én tanítványom), 
hiszen a gyermeket Isten ajándé-
kaként, ránk bízott kincsként és 
nem személyes tulajdonunkként 
vagy munkadarabunkként kell fel-
fognunk – „Bizony, az Úr ajándéka 

a gyermek, az anyaméh gyümölcse 

jutalom.” (Zsolt 127, 3). 
A jó pedagógus nem tantárgyakat, 
még csak nem is osztályokat, ha-
nem személyiségeket oktat-nevel. 
Kiemelt figyelmet szentel a sajá-
tos nevelési igényű, valamilyen 
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szempontból hátrányos helyzetű 
személyiségek fejlesztésének, a ta-
nulói személyiség(ek) sajátosságait 
megfelelő módszerekkel, sokolda-
lúan tárja fel: „Neveld a gyermeket 

a neki megfelelő módon, még ha 

megöregszik, akkor sem tér el attól” 
(Péld. 22, 6.)
Jézus egész földi munkásságában 
megfigyelhető az az attitűd, ahogy 
a legelesettebbekhez, a társadalmi 
perifériára szorultakhoz fordul: 
„Mondom nektek, hogy ugyanígy 

egyetlen megtérő bűnös miatt 

nagyobb öröm lesz a mennyben, 

mint kilencvenkilenc igaz miatt, akik

nek nincs szüksége megtérésre.” (Lk. 
15, 7) Pusztai Gabriella szektorközi 
kutatásai szerint ez az attitűd 
megjelenik a keresztény pedagógu-
sok gyakorlatában is, a felekezeti 
iskolákban tanuló diákokra át-
lagon felüli figyelmet fordítanak 
tanáraik.88 
A keresztyén nevelésnek alap-
vetése a gyülekezetfejlesztés, 
a testvéri közösségek építése. 
Jézus alapvető tanítása a sze-
mélyválogatás nélküli szeretet és 

bizalom, ami nélkül eredményes 
pedagógiai tevékenység sem kép-
zelhető el. „Testvéreim, amikor a 

dicsőséges Urunkba, Jézus Krisztusba 

vetett hitetek szerint éltek, ne legyetek 

személyválogatók.” (Jak 2, 1)  
Szabóné Botka Irénnel együtt 
elmondhatjuk, hogy keresztyén 
iskolában pedagógusként dol-
gozva „könnyebb dolgunk van a 
szociális kompetenciák fejlesztése 
szempontjából, mint a világiak-
ban, hiszen a krisztusi szeretet 
hirdetése és a Biblia nevelő hatása 
óriási előnyökhöz juttat bennün-
ket e téren”.89

M. Császár Zsuzsanna kutatása 
szerint a magyarországi reformá-
tus köznevelési intézmények tanu-
lóinak jelentős aránya hátrányos 
helyzetű családból származik.90 A 
kép folyamatosan változik: Her-
mann Zoltán és Varga Júlia kutatá-
sai szerint 2010 után „az egyházi 
iskolákban az általános iskolai 
programokban a halmozottan 
hátrányos, a hátrányos helyzetű és 
a sajátos nevelési igényű tanulók 
kisebb arányban tanulnak, mint 

amekkora az egyházi iskolákban 
tanuló összes diák aránya, vagyis 
úgy tűnik, hogy az egyházi iskolák 
a szegény régiókban és a kisebb 
településeken is elsődlegesen a 
kedvezőbb családi hátterű szülők 
gyerekeinek tanítását tekintik 
céljuknak az általános iskolai 
oktatásban. A középfokú oktatás-
ban viszont az egyházi iskolák-
ban jelentősen nőtt a hátrányos 
hely zetű csoportok aránya, 
valószínűleg azért, mert az egyhá-
zi iskolák aránya a legszegényebb 
régiókban nőtt a legjobban. A 
középfokú egyházi oktatásban a 
hátrányos helyzetű tanulók már 
túlreprezentáltak lettek az álta-
lunk vizsgált időszak végére.”91

Pusztai Gabriella kutatásai sze-
rint „a felekezeti iskolák stabil 
vonása, hogy jelentős mérték-
ben hozzájárulnak a lakóhely 
településtípusából adódó hátrányok 
enyhítéséhez”.92

A keresztyén pedagógus együtt-
működést támogató, motiváló 
módszereket alkalmaz munkája 
során. Pusztai Gabriella és Török 
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Balázs tanulmánya szerint a 
felekezeti iskolákban az ered-
ményesség kulcsa a tanulói és 
szülői közösség szerves kapcsolat-
rendszere, az egymással egyház-
községi és kisközösségi kapcsolat-
ban álló, egyező normákat követő 
pedagógusok, szülők és diákok 
összetartozása.93 
Fontos szerepe van a 
nevelőtestületnek mint testvéri 
közösségnek is: szükségszerű, a 
tanár meg tudja osztani kollégáival 
a problémáit, hogy a benne fel-
gyülemlett feszültséget „ventilál-
hassa” a tanáriban, hogy tudjon 
és merjen segítséget kérni – de 
legalább ilyen fontos ugyanakkor, 
hogy tudja és merje örömeit is ki-
hangosítani, sikereiért is hálát adni 
a nevelőközösségben.
A keresztyén pedagógus mindezek 
alapján tisztában van szakmai 
felkészültségével, személyiségének 
sajátosságaival, és képes alkal-
mazkodni a szerepelvárásokhoz. 
Szerepfelfogásának kulcsa a fe-
lelősségtudat, megbízhatóság, a 
hitben gyökerező elköteleződés: 

„Hálát adok Krisztus Jézusnak, a mi 

Urunknak, aki megerősített engem, 

mert megbízhatónak tartott, amikor 

szolgálatra rendelt” (1Tim 1, 12).


